
   
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЕЙСКОУКРЕПЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 01.03.2010                             № 18 

село Ейское Укрепление 
 
 

Об утверждении муниципальной целевой программы  
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

на территории Ейскоукрепленского сельского поселения 
 Щербиновского района на 2010–2011 годы» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Законом Краснодарского края от 04 апреля 2008 года № 1448-КЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», 
уставом Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района и в 
целях совершенствования правовых и экономических условий для развития 
малого и среднего предпринимательства на территории Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства на территории 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района на 2010-2011  
годы». 

2. Расходы на финансирование муниципальной целевой программы 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района на 2010-2011 
годы» производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 
бюджете Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава 
Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района                                                                        М.Г.Найденко 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Ейскоукрепленского сельского 

поселения Щербиновского района 
от 01.03.2010 № 18 

  
 

Муниципальная целевая программа  
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства                      

на территории Ейскоукрепленского сельского поселения                     
Щербиновского района на 2010-2011 годы» 

 
1. Паспорт муниципальной целевой программы  

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  
на территории Ейскоукрепленского сельского поселения                     

Щербиновского района на 2010-2011 годы» 
 

Наименование программы  Муниципальная целевая программа 
«Поддержка и развитие малого и среднего  
предпринимательства на территории 
Ейскоукрепленского сельского поселения                     
Щербиновского района на 2010-2011 годы» 
(далее – Программа) 

Основание для  
разработки Программы            

Федеральный закон от 24 июля 2007 года      
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской 
Федерации», Закон Краснодарского края от 
04 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в 
Краснодарском крае» 

Заказчик и разработчик 
Программы 

администрация Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района 

Координатор Программы    администрация Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района 

Исполнители Программы    администрация Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района 

Основная цель Программы совершенствование правовых и 
экономических условий для развития малого 
и среднего предпринимательства как сектора 
экономики и устойчивой деятельности 
существующих субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Ейскоукрепленском 
сельском поселении Щербиновского района 



Задачи Программы         совершенствование внешней среды для 
развития малого и среднего 
предпринимательства; развитие кредитно-
финансовых механизмов поддержки 
субъектов  малого и среднего 
предпринимательства; развитие 
инфраструктуры поддержки малого и 
среднего предпринимательства; научно-
аналитическое обеспечение деятельности  
субъектов малого и среднего 
предпринимательства; увеличение числа 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства; повышение 
конкурентоспособности выпускаемой 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства продукции 

Сроки реализации  Программы      2010-2011 годы 
Ожидаемые результаты  
реализации Программы 

развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории 
Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района; повышение 
конкурентоспособности выпускаемой 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства продукции; увеличение 
числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства; рост численности 
трудоспособного населения, занятого в сфере 
малого и среднего предпринимательства. 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

общий объем финансирования из средств 
бюджета Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района составляет: 
2010 год – 10 тысяч рублей; 
2011 год - 15 тысяч рублей 

Контроль за исполнением 
Программы 

администрация Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района, 
Совет Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района 

 
2.Содержание проблемы и обоснование необходимости                                        

ее решения программными методами 
 
Необходимость разработки Программы обусловлена возрастающим 

значением субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района (далее – 
поселение), в насыщении потребительского рынка товарами и услугами, в 



сохранении и создании новых рабочих мест, в пополнении бюджетов всех 
уровней налоговыми платежами, в росте доходов населения. 

Малое и среднее предпринимательство обладает особыми 
характеристиками, которые позволили ему занять важное место в структуре 
экономики поселения: 

1) адаптация к различным условиям хозяйствования; 
2) антикризисная устойчивость; 
3) динамичность и гибкость в развитии; 
4) высокий уровень производства товаров и сервиса. 
Положительные свойства малого и среднего предпринимательства 

обусловили его важную роль в решении социально-экономических проблем: 
1) создание конкурентоспособных производств; 
2) насыщение рынка продукцией и услугами; 
3) обеспечение занятости населения и снижение безработицы. 
В социально-экономическом плане малое и среднее предпринимательство 

формирует средний класс – основу социальной стабильности современного 
общества. 

В поселении в сфере малого и среднего предпринимательства 
осуществляют деятельность субъекты различных форм собственности. 
Наибольший рост достигнут в оптовой и розничной торговле. 

Имеющийся в поселении значительный потенциал малого и среднего  
предпринимательства обуславливает актуальность принятия со стороны 
государства мер для дальнейшего его развития, в связи, с чем возникает 
необходимость принятия программы поддержки малого и среднего 
предпринимательства в поселении, в рамках которой нужно продолжить работу 
по совершенствованию нормативной правовой базы, разработке новых 
механизмов доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 
кредитным ресурсам, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого 
и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие 
благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в 
поселении и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его 
развития. 

Правовым основанием для принятия данной Программы являются 
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон 
Краснодарского края от 04 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Краснодарском крае», распоряжение главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 декабря 2008 года      
№ 1079-р «О формировании реестра инвестиционных проектов для субъектов 
малого и среднего предпринимательства Краснодарского края». 

Программа представляет собой комплексный план действий по 
совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего 
предпринимательства, оказанию финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства, совершенствованию кредитно-финансовых 
механизмов в сфере малого и среднего предпринимательства с учетом 



имеющегося в поселении опыта. 
 

3. Основная цель и задачи Программы 
 
Основной целью Программы является совершенствование правовых и 

экономических условий для развития малого и среднего предпринимательства 
как сектора экономики и устойчивой деятельности существующих субъектов 
малого и среднего предпринимательства в поселении. Развитие малого и 
среднего предпринимательства позволит обеспечить: 

1) рост реальных доходов и уровня занятости населения; 
2) повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства; 
3) увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в 

формировании всех составляющих валового внутреннего продукта 
(производство товаров, оказания услуг, чистые налоги). 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующих задач: 

-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего 
предпринимательства; 

-развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства; 

-развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства; 

-научно-аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, развитие внешнеэкономических связей; 

-увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства; 
-повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и 

среднего предпринимательства продукции. 
Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в 

создании благоприятной среды, способствующей активизации 
предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и 
повышении. Благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких 
слоев населения. 

 
4.Оценка социально-экономических последствий и совокупного 

бюджетного эффекта от реализации Программы 
 
Оценка социально-экономических последствий от реализации 

Программы выражается: 
- в увеличении в поселении Щербиновского района количества малых и 

средних предприятий и индивидуальных предпринимателей, что в целом 
существенно повлияет на рост занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства и скажется на снижении количества безработных. 
Планируется увеличение занятых в сфере малого и среднего  
предпринимательства, выпуска товаров и услуг малыми и средними 
предприятиями в 2010 и 2011 годах; 



- в расширении производства в сфере малого и среднего 
предпринимательства, создании дополнительных рабочих мест, увеличении 
объемов кредитования и развитии системы кредитования субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 

Кроме улучшения указанных социально-экономических показателей, 
реализация Программы будет иметь значительный мультипликативный эффект 
и окажет существенное воздействие на общее экономическое развитие и рост 
налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.  

Примечательным является тот факт, что указанный рост объемов 
ожидается не за счет резкого увеличения числа предприятий и численности их 
работников, а за счет повышения профессионализма предпринимателей, 
персонала, роста производительности труда, освоения современных 
технологий, внедрения инноваций, расширения ассортимента производимых 
товаров и услуг. 

 
6. Контроль и исполнение Программы 

 
Контроль за ходом выполнения Программы и освоением выделяемых 

средств осуществляют администрация Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района (далее – Администрация) и Совет 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района. 

 
7. Условия и порядок оказания поддержки субъектам  

малого и среднего предпринимательства 
 
Требования к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

обращающимся за поддержкой: 
зарегистрированы и осуществляют свою деятельность на территории 

поселения; 
в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства не 

осуществляется процедура банкротства; 
не имеет просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам 

и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные 
внебюджетные фонды. 

Для оказания поддержки субъект малого и среднего 
предпринимательства обращается с заявлением в Администрацию. 

Вместе с заявлением субъект малого и среднего предпринимательства 
представляет следующие документы: 

копии регистрационных документов; 
копии учредительных документов; 
справка из налогового органа об отсутствии задолженности; 
бизнес-план.  
Обращения субъектов малого и среднего предпринимательства об 

оказании поддержки рассматриваются в течение 30 дней со дня их регистрации. 
О принятом по такому обращению решении субъекту малого или среднего 



предпринимательства сообщается в течение пяти дней со дня его принятия. 
В оказании поддержки должно быть отказано в случаях, 

предусмотренных федеральным законодательством. 
 

8. Перечень мероприятий по реализации Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ожидаемые результаты Источник  
финансирования  

Исполнители 

2010-2011 годы 
1 2 3 4 5 

7.1. Совершенствование внешней среды для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

7.1.1. Правовое регулирование деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

7.1.1.1. Внесение изменений и 
дополнений в местные 
нормативно-правовые 
акты 

Стимулирование 
развития малого и 
среднего 
предпринимательства 
посредством 
усовершенствования 
правового 
регулирования малого 
и среднего 
предпринимательства, 
преодоления 
административных и 
правовых барьеров на 
пути развития 
предпринимательства 

- Администра-
ция  

7.1.2. Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства 
7.1.2.1. Подготовка 

информационных 
материалов по 
проблемам малого и 
среднего 
предпринимательства 
для публикации в 
средствах массовой 
информации, издание и 
распространение 
специализированных 
брошюр по проблемам 
малого и среднего 
предпринимательства 
 

Формирование 
положительного 
общественного мнения 
о малом и среднем 
предпринимательстве, 
повышение 
информированности о 
проблемах развития 

За счет средств 
бюджета 
поселения  

Администра-
ция  

7.1.3. Содействие выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

7.1.3.1. Организация и 
проведение конкурса 
«Лучшее предприятие 
малого и среднего 
предпринимательства» 

Повышение 
заинтересованности 
субъектов малого и 
среднего бизнеса в 
совершенствовании 

За счет средств 
бюджета 
поселения  

Администра-
ция  



своей деятельности 
7.2. Развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
7.2.1. Развитие системы кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства 
7.2.1.1. Оказание содействия 

субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства в 
подготовке документов 
на субсидирование 
процентных ставок по 
кредитам, полученным 
в кредитных 
организациях 

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 

- Администра-
ция  

7.2.1.2. Привлечение субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства к 
участию в конкурсных 
процедурах на 
размещение 
муниципального заказа 

Обеспечение равного 
доступа субъектов 
предпринимательской 
деятельности к 
выполнению 
муниципальных 
заказов; более полное 
использование 
производственных 
возможностей малых и 
средних предприятий 

За счет средств 
бюджета 
поселения  

Администра-
ция  

7.2.2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства  
7.2.2.1. Организация 

поддержки малого и 
среднего 
предпринимательства, 
направленная на 
предоставление 
информации о нежилых 
помещениях, 
находящихся в 
собственности 
поселения под офисы, 
производственные и 
складские помещения 

Обеспечение 
благоприятных условий 
для развития малого и 
среднего 
предпринимательства 

За счет средств 
бюджета 
поселения  

Администра-
ция  

7.2.2.2. Предоставление 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих свою 
деятельность в сфере 
промышленности и 
сельского хозяйства, 
понижающего 
коэффициента 0,75 при 
расчете арендной платы 
за пользование 
помещениями, 

Дополнительное 
стимулирование 
активности субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
финансовая поддержка 

За счет средств 
бюджета 
поселения  

Администра-
ция  



находящимися в 
муниципальной 
собственности 

 
 
Глава  
Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района                                                                        М.Г.Найденко 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ЕЙСКОУКРЕПЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
	Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства                       на территории Ейскоукрепленского сельского поселения                     Щербиновского района на 2010-2011 годы»
	1. Паспорт муниципальной целевой программы
	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ейскоукрепленского сельского поселения                     Щербиновского района на 2010-2011 годы»
	2.Содержание проблемы и обоснование необходимости                                        ее решения программными методами
	3. Основная цель и задачи Программы
	4.Оценка социально-экономических последствий и совокупногобюджетного эффекта от реализации Программы
	8. Перечень мероприятий по реализации Программы

